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Utilizzo del 
credito IVA 

2023

Compensazione 
verticale

Compensazione 
orizzontale

Rimborso

Cessione 
imprese gruppo



Utilizzo del 
credito IVA 

2023

Cessazione dell’attività 
Aliquota media 
Effettuazione operazioni non imponibili 
Acquisto Beni ammortizzabili nonché studi e 
ricerche 
Prevalenza di operazioni non soggette 
all’imposta
Soggetto passivo stabilito in altro Stato UE
Esportazioni e altre operazioni non imponibili 

Rimborso



Utilizzo del 
credito IVA 

2023

Senza limitazioni

Utilizzabile sia in compensazione «interna» 
che in compensazione «esterna»

Compensazione verticale



Utilizzo del 
credito IVA 

2023

5.000,00

50.000,00

Compensazione libera

Compensazione orizzontale

Esenzione visto conformità 
soggetti ISA virtuosi



Utilizzo del 
credito IVA 

2023 Compensazione orizzontale

Fino a euro 
5.000,00

Utilizzabile dal 
1/1/2024

Plafond distinto 
(annuale e 

infrannuale)



Utilizzo del 
credito IVA 

2023 Compensazione orizzontale

Oltre 5.000,00 Dichiarazione 
IVA Visto conformità

Utilizzo a partire 
dal 10° giorno 

successivo

Non necessario 
con ISA 

Premiale

Plafond non 
distinto 

annuale/infran.



Utilizzo del 
credito IVA 

2023
ISA Premiale

ISA 2022
≥ 8

Media ISA 2021 - 2022
≥ 8,5

x



Utilizzo del 
credito IVA 

2023 Modifica scelta utilizzo credito

x



Utilizzo del 
credito IVA 

2023 Limiti

Limite 
compensazione 

F24
Sospensione F24 Debiti iscritti a 

ruolo
Utilizzo canali 

Entratel/Fisconline



Visto di 
conformità Visto di conformità



Visto di 
conformità Visto di conformità

Iscrizione albo DRE
Estensione 

polizza 
assicurativa

Tenuta contabilità 
e predisposizione 
dichiarazione IVA

Controllo 
documentale



Visto di 
conformità



Visto di 
conformità

Trasmissione dichiarazione IVA 
«vistata»

Effettuato dal 
certificatore

Effettuato da 
soggetto 
collegato
• CED



Visto di 
conformità La check list

Effettuare controllo della regolare tenuta e 
conservazione delle scritture contabili
Effettuare controllo corrispondenza 

dichiarazione/scritture contabili
Conservare traccia del lavoro di verifica svolto



Visto di 
conformità La check list

VERIFICARE (tra l’altro)

Codice attività 
Saldi Liquidazioni Periodiche e versamenti con 

risultante quadro VH – VL
Corrispondenza credito anno precedente 

rigenerato
Verifica di una percentuale di documenti (fatture) 

con imposta superiore al 10% dell’ammontare
dell’IVA detratta



Utilizzo del 
credito IVA 

2023

Grazie per l’attenzione!
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